Hic poeta, tacta sobrietate Mariae, quae fuit perfectissima mulierum, nunc adducit exemplum unius generis mulierum clarum, et bene. Poterat enim dicere hic aliqua mulier: non sum Maria, quae repleta est spiritu sancto, immo sum foemina fragilis, quae habeo appetitus inordinatos; ideo ecce exemplum non unius sed multarum paganarum. Nam romanae olim, ut est apud Valerium, non bibebant vinum ne in aliquid dedecus prolaberentur. Unde narrat ipse Valerius de Romano, qui mactavit uxorem fuste, quam reperiit bibisse vinum furtim. Nam ab ebrietate ad libidinem facilliter fit transitus, maxime in muliere; nam quicumque vinum appetit vitiiis januam aperit; tamen romani permittebant eis licenter cultum personae. Et tamen Seneca jam tempore suo conqueritur quod mulieres non minus potant quam viri, et viros vino provocant; et dicit quod olim non patiebantur calvitium neque podagram sicut nunc.

La fonte valeriana dell'*exemplum* dantesco (II 1 5) è di facile intercettazione per Benvenuto, che la cita e la amplia leggermente; il riferimento al brutale fatto di sangue menzionato dall'imolese proviene dal libro VI (III 9), dalla sezione dedicata a raccogliere storie di donne punite per la loro condotta immorale:

Magno scelere horum seueritas ad exigendam uindictam concitata est, Egnati autem Meceni longe minore de causa, qui uxorem, quod uinum bibisset, fusti percussam interemit, idque factum non accusatore tantum, sed etiam reprehensore caruit, uno quoque existimante optimo illam exemplo uiolatae sobrietati poenas pependisse. Et sane quaecumque femina uini usum immoderate appetit, omnibus et uirtutibus ianuam claudit et delictis aperit.

L'esposizione benvenutiana di questo episodio, nel commento a Valerio Massimo, è molto breve (ms. Marciano Lat. 380, f. 85^{ra}): «Quidam Metellus cognominatus Reginas inueniens uxorem suam bibisse uinum furtiue *et* clandestine, illam interfecit; nec est inuentus aliquis bonus, uel prudens, qui hoc accusauerit. Sobrietatis, scilicet lese, etc.»⁶⁵².

Tra gli altri autori antichi che riferiscono l'episodio è da menzionare Plinio (*Nat.*, XIV 14), secondo il quale Egnazio uccise «fusti» la moglie dopo averla sorpresa a bere vino da una botte («quod uinum bibisset e dolio»), e fu poi assolto da Romolo («eumque caedis a Romolo absolutum»).

⁶⁵² Nessuna variante nel ms. Strozzi 59, f. 110^{ra}.

Il riferimento a Seneca, richiamato da Benvenuto per approfondire la questione storica e morale aperta dalla terzina dantesca, è tratto dal XV libro delle *Epistole a Lucilio* (xcv 21):

Non minus pervigilant, non minus potant, et oleo et mero viros provocant; aequae invitis ingesta visceribus per os reddunt et vinum omne vomitu remetuntur; aequae nivem rodunt, solacium stomachi aestuantis. Libidine vero ne maribus quidem cedunt: pati natae (di illas deaeque male perdant!) adeo perversum commentae genus inpudicitiae viros ineunt. Quid ergo mirandum est maximum medicorum ac naturae peritissimum in mendacio prendi, cum tot feminae podagricae calvaeque sint? Beneficium sexus sui vitii perdidit et, quia feminam exuerant, damnatae sunt morbis virilibus.

2.sa.32. Orrori durante l'assedio di Gerusalemme

Pg, xxii 28-30; *Comentum*, IV, pp. 51-3

Hic poeta manifestata fame maxima exemplo unius, manifestat ipsam exemplo multorum; ideo comparatio ista est propriissima ad factum. Et ad intelligentiam istius literae est sciendum, quod sicut habetur ex Josepho et aliis multis autoribus tempore illius durissimae obsidionis, qua Titus Vespasianus premebat Jerusalem omnibus intolerabilibus incommodis, crudelissima fames et nulli alii comparanda plus quam caetera mala urgebat miseram urbem, de qua non possem brevibus verbis dicere, quandoquidem homines stercora et urinas jumentorum coacti sunt capere; sed quod miserabilius fuit et cum lacrymis memorandum, mulier quaedam nobilis genere et divitiis nomine Maria inventa est in alia multitudine quae confluxerat ad urbem tempore obsidionis, ut alibi dictum est supra; cuius facultates tyranni primo invaserant, deinde per momenta satellites latronum reliquias rapiebant, propter quod mulier indignatione et insania accensa saepe illos provocabat maledictis ad interficiendum se; sed cum nullus vel ira vel miseria mactaret illam, nec aliqua via posset quaerere victum, fame et ira, pessimis consultoribus, instigante, armatur contra jura naturae. Nam assumpto infantulo quem lactabat dicere coepit: “Infelicis matris infelicior fili: in bello, fame, rapina latronum cui te reservabo? Nam si vita sperari possit, iugo romanae servitutis servamur; sed jam nunc ipsam servitute fames praevenit, et praedones peiores fame et servitute nos premunt. Veni ergo, mi fili, esto matri cibus, praedonibus furor, saeculis fabula, quae sola deficiebat miseriis judaeorum”. Et cum haec dixisset, simul filium jugulavit, et medium assavit, et reliquum reservavit. Et ecce praedones incitati odore carnis, mortem minantes nisi cibum quem senserant daret. Tunc illa infuriata dixit: “Certe partem optimam reservavi”; et continuo detexit membra infantis; sed illi quamvis crudeles territi sunt nimis, nec potuerunt facere verbum, vincente naturali pietate. Illa vero vultu crudeli ferocior latronibus, dixit: “Filius meus est, meus partus, meum peccatum, comedite; nam et ego prior comedi quae genui: nolite fieri misericordiores matre, aut foemina molliores”. Illi tremantes recesserunt, hunc solum miserae matri relinquentes cibum. Et continuo repleta est civitas flebili rumore, et quilibet abhorrebat factum velut si ipse fecisset; et laudabant mortuos, postquam talium rerum non polluerentur auditu.

La storia dell'assedio di Gerusalemme è narrata da molti autori noti a Benvenuto: Giuseppe Flavio nel *Bellum Iudaicum* (VI III), qui citato esplicitamente; Orosio (*Hist.*,

VII 9) e Giovanni di Salisbury (*Policraticus*, II 6). Il primo di questi autori, che assistette di persona all'assedio e al massacro (come ricorda anche Girolamo nel suo *Chronicon*⁶⁵³), fornisce le pagine più drammatiche sull'evento. A lui soprattutto si rifà Benvenuto, che ricorda – riprendendolo con fedeltà ai particolari – l'orrendo episodio di Maria, figlia di Eleazar del villaggio di Bethzuba, che soppraffatta dalla fame uccise il proprio figlio, se ne cibò e offrì ciò che ne restava ai giudei ribelli, suscitando in loro la ripugnanza più profonda (VI III 4). Anche nella chiusa dell'episodio Benvenuto riprende testualmente Giuseppe Flavio: «Et continuo repleta est civitas flebili rumore, et quilibet abhorrebat factum velut si ipse fecisset; et laudabant mortuos, postquam talium rerum non polluerentur auditu».

2.sa.33. Ancora su Domiziano

Pg, XXIII 43; *Comentum*, IV, p. 55

Et hic nota, quod poeta merito fingit quod numquam recognovisset istum ad visum: per hoc volens dicere tacite quod ingluvies ventris multum et cito transmutat formam hominis. Unde Domitianus, qui fuerat pulcher juvenis, factus deformis calvitio capitis et pinguedine ventris, scribit ad amicum quod nihil est gratius, nihil brevius pulcritudine.

L'abbruttimento di Forese suggerisce a Benvenuto un paragone con Domiziano, già citato – sulla base, principalmente, della fonte di Svetonio – nelle glosse a *Pg*, XXII 82-3: 2.sa.30). Anche in questo caso il rimando più consistente è al crudo ritratto svetoniano dell'imperatore, ripreso in tutti i suoi dettagli (*Dom.*, 18).

2.sa.34. Cesare e la sodomia

Pg, XXVI 76-8; *Comentum*, IV, p. 127-8

Hic Guido respondet de utraque secta; et primo de secunda quae recedebat: et sententialiter dicit quod tale genus hominum peccavit per sodomiam, quod vitium infame fuit olim obiectum Caesari clarissimo principi. Ad cuius rei intelligentiam est sciendum quod, sicut scribit Svetonius primo de duodecim Caesaribus, Caesar multum arsit igne libidinis; et primo quidem tempore adolescentiae suae cum militaret in Asia sub Termo praetore, missus ab eo ad Nicomedem regem Bithyniae, turpitudinem passus est: erat enim formosus et floridus nimis, ex quo maxima infamia fuit, et multa obprobria dicta sunt in eum: unus enim vocabat eum pellicem reginam, alius stabulum Nicomedis, alius bithynicam reginam. Cum autem quidam fatuus mente in maxima turba hominum appellasset Pompeium regem, salutavit Caesarem reginam. Sed in amorem mulierum fuit nimis pronus, quarum multas illustres cognovit, et aliquot reginas